

## FORMULARUL F3.10

### EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul contractului: Reparatia capitala la Statia Tinerelor Tihnicieniilor
2. Numărul și data contractului Nr. 112din 07.10.2019
3. Denumirea/numele beneficiarului DITS or.Briceni
4. Adresa or.Briceni
5. Țara Republica Moldova
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului antreprenorul sau antreprenorul general

(se notează opțiunea corespunzătoare)

- antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
- antreprenor asociat
- subantreprenor

7. Valoarea contractului                      exprimată în moneda                      exprimată  
   în care s-a    în echivalent  
   încheiat contractul    dolari SUA

a) inițială

(la data semnării contractului ) 128 000.00 lei

b) finală 128 000.00 lei

(la data finalizării contractului)

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: nu au fost litigii privind îndeplinirea contractului

9. Perioada de executare a lucrării (luni)

a) contractată 30 zile

b) efectiv realizată 30 zile

c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul

10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor

11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: Badrajan V

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei și sigiliu: SC «Primaterax-Nord» SRL



## CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr.112 privind achiziția prin Valoarea mica

“ 07 octombrie „ 2019

or.Briceni

### 1.Părțile contractante

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de **Valoarea mica**, între **Direcția Învățământ Tineret și Sport Briceni**, cu sediul: MD-4701 or. Briceni str. Stefan cel Mare 38, telefon: (0247-2-27-48:2-29-08), fax: (0247-2-26-68), e-mail: [contabilitateadirectia@mail.ru](mailto:contabilitateadirectia@mail.ru), codul fiscal 1009601000131, **reprezentat prin D-nul Știrbu Vitalie Șef Direcția Învățământ Tineret și Sport Briceni**, în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și **Societatea cu Răspundere Limitată „ Primaterax-Nord „ c/f 1006602011124 Certificat MD 0059474 din 25.12.2006**. Extras din Nr.31913 din data 31.10.2011 Administrator Badrajan Vladimir

### 2.Obiectul contractului

Antreprenorul se obligă să execute lucrările **Reparatia capitala la Sattia Tinelor Tihneceniilor**, din documentele de licitație, Cod CPV: 45453000-7 în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de executare, precum și a normativelor, standardelor și prescripțiilor tehnice în vigoare.

### 3. Perioada de executare

3.1. Durata de executare a lucrărilor contractate este de **60 zile calendaristice** de la semnarea contractului, primirea ordinului de începere a executării și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar – ordonatorul de credite.



3.2 . Perioada de executare poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

- a) generate de Beneficiar;
- b) datorită unor greve organizate de federația sindicatelor de ramură la nivel național și recunoscute ca legale prin justiție ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfășurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;
- c) datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenorul general;
- d) necesitatea modificării unor lucrări;
- e) influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în executare a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;
- f) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

3.3. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista executarea lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de Beneficiar.

3.4. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitînd convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție.

3.5. În baza documentelor de confirmare a executării și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sînt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștința Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de executare, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

#### **4. Valoarea lucrărilor și modalitățile de plată**

4.1. Valoarea lucrărilor de construcției-montaj ce reprezintă obiectul prezentului contract este **128000.00 lei ( O suta doua zeci si opt mii lei ) MD**

4.2. Achitățile vor fi efectuate în limitele alocărilor bugetare anuale.

4.3. 20% – plata în avans, în termen de 10 zile de la semnarea contractului;

4.4. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sînt în litigiu va fi plătită imediat.

4.5. Contractul nu va fi considerat terminat pînă cînd procesul-verbal de recepție finală nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

4.6. Recepția finală va fi efectuată conform prevederilor legale.

#### **5. Ajustarea valorii contractului**

5.1. Pentru cazurile cînd urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

#### **6. Antreprenorul general și subantreprenorii de specialitate**

6.1. Antreprenorul general este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în termenele

Antreprenor SC"Primaterax-Nord"SRL  
(denumirea )

Investitor DITS or.Briceni  
(denumirea )

Obiect Statia Tinerilor Tehnicienii  
or.Briceni

Valoarea lucrarilor executate **42 632 Lei**

## Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate  
pe an 20

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Copertina</b>						
1	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	20,0000	238,36 66,31	4 767,13 1 326,18
2	CC01C1	Armatari din otel beton 40x20 PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	40,0000	40,85 4,79	1 633,98 191,44
3	CC01C1	Armatari din otel beton 40x40 PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	29,3600	40,85 4,79	1 199,34 140,51
4	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor	m2	10,0000	278,52 66,31	2 785,25 663,09
5	IC42A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimea pina la 8mm inclusiv, cu pensula de mina	kg	6,0000	69,09 5,77	414,55 34,60
6	TR11AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto	t	1,5000	31,71 31,71	47,57 47,57



1	2	3	4	5	6	7
		categoria 3				
7	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	150,0000	78,53 43,24	11 779,58 6 486,75
		<i>Total</i>	Lei			22 627,40
		<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>22 627,40 8 890,14</b>
		<b>2. Acoperis</b>				
8	CE30A1	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite.	m2	18,0000	111,65 25,08	2 009,65 451,48
9	CE06A1	Profnostil pe 20	m2	18,0000	201,22 89,37	3 622,02 1 608,72
		<i>Total</i>	Lei			5 631,67
		<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>5 631,67 2 060,20</b>

	Total	Lei	28 261
	Asigurari sociale si medicale	22,5 %	2 464
	Total		30 725
	Cheltueli transportare	5 %	615
	Total		31 340
	Cheltueli de regie	9 %	2 821
	Total		34 161
	Beneficiu de deviz	4 %	1 366
	Total		35 527
	TVA	20 %	7 105
			42 632
	<b>TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu</b>		<b>10 951</b>

INTOCMIT:

Antreprenor general (subantreprenor)  
SC "Primaterax-Nord" SRL

Badrajan V  
(funcția, nume, prenumele, semnătura)



*[Handwritten signature]*

APROBAT:

(denumirea)



*[Handwritten signature]*

Antreprenor SC"Primaterax-Nord"SRL  
 (denumirea )

Investitor DITS or.Briceni  
 (denumirea )

Obiect Statia Tinerilor Tehnicienii  
or. Briceni

Valoarea lucrarilor executate **85 368 Lei**

## Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate  
 pe an 20

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		<b>I. Fasadul</b>				
1	CK52A	Placaj din sidinguri deschis (lambriuri exterioare) vinil fara strat termoizolant, cu suprafata detaliilor arhitecturale peste 30% din suprafata totala a peretilor	m2	120,0000	334,09 59,16	40 091,30 7 099,10
2	CK52A	Placaj din sidinguri inchis (lambriuri exterioare) vinil fara strat termoizolant, cu suprafata detaliilor arhitecturale peste 30% din suprafata totala a peretilor	m2	30,0000	334,09 59,16	10 022,82 1 774,77
3	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	20,6000	173,00 23,06	3 563,87 475,11
		<i>Total</i>	Lei			53 677,99
		<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>53 677,99 9 348,98</b>
		<b>2. Pragul</b>				
4	CN53A	Grunduirea cu grund Betonocontact (0.30kg/m2)r	m2	10,2000	12,96 1,73	132,18 17,64
5	CC03A	Montare plase sudate , la pardoseli cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	20,4000	37,69 2,31	768,92 47,05



1	2	3	4	5	6	7
6	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 5 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	10,2000	34,89 5,77	355,83 58,81
7	CN53A	Grunduirea cu grund Betonocontact (0.30kg/m2)r	m2	10,2000	12,96 1,73	132,18 17,64
8	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm	m2	10,2000	356,25 68,04	3 633,75 694,00
		<i>Total</i>	Lei			5 022,86
		<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>5 022,86 835,14</b>

	Total	Lei	58 701
	Asigurari sociale si medicale	22,5 %	2 292
	Total		60 993
	Cheltueli transportare	5 %	1 763
	Total		62 756
	Cheltueli de regie	9 %	5 648
	Total		68 404
	Beneficiu de deviz	4 %	2 736
	Total		71 140
	TVA	20 %	14 228
			85 368
	<b>TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu</b>		<b>10 185</b>

INTOCMIT:

Antreprenor general (subantreprenor)  
SC"Primaterax-Nord"SRL

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

Badrajan V  
(funcția, numele, prenumele, semnătura)



*[Handwritten signature]*

APROBAT:

(denumirea)



(funcția, numele, prenumele, semnătura)



*[Handwritten signature]*

